Дело № 5-90-696/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«23» ноября 2017 года 	           						             г. Феодосия

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес Ярошенко Г.А., рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности юридического лица:
наименование организации, ..., ИНН: телефон, КПП: телефон, зарегистрированного в Едином государственном реестре юридических лиц дата Инспекцией Федеральной налоговой службы по адрес, юридический адрес: адрес,
в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

	Юридическое лицо – наименование организации совершило административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП - воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 КоАП РФ, повлекшие невозможность проведения проверки, при следующих обстоятельствах:
Согласно ст. 360 Трудового кодекса Российской Федерации государственные инспекторы труда в целях осуществления федерального государственного надзора за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, проводят плановые и внеплановые проверки на всей территории Российской Федерации любых работодателей (организации независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, а также работодателей - физических лиц) в порядке, установленном федеральными законами.
Предметом проверки является соблюдение требований трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, выполнение предписаний об устранении выявленных в ходе проверок нарушений и о проведении мероприятий по предотвращению нарушений норм трудового права и по защите трудовых прав граждан.
Основанием для проведения внеплановой проверки в частности являются обращения или заявления работника о нарушении работодателем его трудовых прав.
В Инспекцию по труду адрес из Прокуратуры адрес дата поступило обращение фио № ..., на основании чего приказом (распоряжением) начальника Инспекции по труду адрес государственному инспектору труда отдела надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства фио поручено провести внеплановую документарную проверку соблюдения трудового законодательства наименование организации, юридический адрес: адрес, адрес.
В соответствии с ч. 1 ст. 357 Трудового кодекса Российской Федерации государственные инспекторы труда при осуществлении федерального государственного надзора за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, имеют право запрашивать у работодателей и их представителей, органов исполнительной власти и органов местного самоуправления, иных организаций и безвозмездно получать от них документы, объяснения, информацию, необходимые для выполнения надзорных и контрольных функций.
Распоряжением от дата № ... вместе с мотивированным запросом было направлено заказным письмом с уведомлением по юридическому адресу наименование организации дата исходящий номер ... (почтовый идентификатор ...).
В п. 13 распоряжения от дата № ... содержался перечень документов, представление которых юридическим лицом необходимо для достижения целей и задач проведения проверки. Требуемые документы для проверки по состоянию на дата до время представлены не были.
Законный представитель – директор наименование организации фио в судебном заседании вину в инкриминируемом правонарушении признал полностью, ходатайства суду не заявлял.
Суд, исследовав материалы дела, считает вину наименование организации в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ полностью доказанной.
Вина наименование организации в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе:
- протоколом об административном правонарушении № ... от дата (л.д.2-6);
- определением по делу об административном правонарушении от дата (л.д.7-9);
- уведомлением о назначении времени и места составления протокола (л.д.10-11);
- уведомление о вручении почтового отправления (л.д.12);
- запрос Инспекции по труду адрес о предоставлении документов от дата № ... (л.д.13-14);
- уведомление о вручении почтового отправления (л.д.15);
- распоряжение (приказ) о проведении внеплановой документарной проверки от дата № ... (л.д.16-18);
- выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.19-26).
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.
Таким образом, вина наименование организации в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как юридическое лицо совершило – воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 КоАП РФ, повлекшие невозможность проведения проверки.
При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 КоАП РФ, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность наименование организации суд признает признание вины и раскаяние в совершенном правонарушении, обстоятельств, отягчающих административную ответственность судом не установлено.
При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить наименование организации наказание в виде административного штрафа минимального размера, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 19.4.1 ч. 2, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

Юридическое лицо – наименование организации, ..., ИНН: телефон, КПП: телефон, зарегистрированного в Едином государственном реестре юридических лиц дата Инспекцией Федеральной налоговой службы по адрес, юридический адрес: адрес, признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей
Реквизиты для оплаты штрафа: получатель: Управление Федерального казначейства по адрес (Инспекция по труду адрес), счет №40101810335100010001, наименование банка: Отделение адрес, БИК телефон, ИНН телефон, КПП телефон, ОКТМО: адрес – телефон, КБК 83711690040040000140, лицевой счет телефон.
Разъяснить наименование организации, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд адрес, через мирового судью судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес.

Мировой судья:                        (подпись)                                         Г.А. Ярошенко

Копия верна:
Судья:                                    Секретарь: